
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  79Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

trícula nº 5902612-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
•REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.236/2022-GAB/PAD 
Belém, 11 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 137/2018-GAB/
PAD, de 14/05/2018, publicada no DOE nº 33.619, de 17/05/2018;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação, exarada pelo Coordenador do 
Núcleo Jurídico – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, a fim 
de que a Comissão Processante adote as providências que lhe incumbem 
com vistas à apuração da suposta infração disciplinar mediante o devido 
processo legal;
II - TORNAR sem efeito o relatório final e o termo de não indiciação apre-
sentado às fls.188/193 e 194, tendo em vista não haver orientação da 
PGE para abster-se a aplicação de penalidades nos casos em que já esteja 
inscrito na Dívida Ativa;
III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
IV – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
V - Por fim, que o Colegiado Processante consubstancie o novo relatório 
final apresentado, nos termos do art. 221 da Lei nº 5810/1994;
VI - Que sejam cumpridas TODAS as diligências solicitadas pela Manifesta-
ção Jurídica supracitada;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.237/2022-GAB/SIND. 
Belém, 11 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1331075 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO SOCOR-
RO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e EDUARDO DAVID SAVELARINHO 
PANTOJA, Mat. nº 5901035-1 , para, sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 876263
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 875154
Ata de Registro de Preços Nº 029/2022 – SEDUC/RONALDO P PIMENTEL
Onde se Lê
Assinatura: 09/11/2021
Leia-se:
Assinatura: 09/11/2022
Publicado no DOE de nº 35.185 em 11/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 875908

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 111/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado localidade Vila Ribeira para 
Moradia dos Professores do Sistema Modular SOME/MOJU.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) messes.
Dispensa de Licitação: 008/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509 – Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: João Carlos Pereira de Farias, inscrito no CPF: nº 255.063.072-
68, residente e domiciliado no Ramal da Comunidade Ribeira, Nº 30, Vila 
Ribeira, CEP: 68.450-000, Zona rural/PA, Moju/PA.
Data de Assinatura: 08/07/2022
Vigência: 11/07/2022 a 10/07/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 875809
Termo Aditivo: 13
Contrato: 052/2010
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF Santa 
Luiza de Marillac, Pratinha, Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o preâmbulo do contrato original, quanto a mu-
dança de titularidade passando a constar como Locador, o Sr. Raimundo do 
Carmo Pureza Maciel.
Dispensa de Licitação: 071/2010-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Raimundo do Carmo Pureza Maciel, com CPF: 190.396.972-72, 
residente e domiciliado na Travessa Angustura, nº 2932, Bloco B, Apt 602, 
CEP: 66.093-040, Bairro: Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 10/11/2022
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 875763

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 1130435/2021
Dispensa de Licitação: 059/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora Sueli Pinhei-
ro Brasileiro.
Objeto: Locação de imóvel na Avenida Marquês de Herval, Nº 340, Pe-
dreira, CEP 66.085-309, Belém/Pa. Pertencente a senhora Sueli Pinheiro 
Brasileiro, sob o CPF: 109.090.872-53, para funcionamento da EEEFM. 
MAROJA NETO.
Valor Mensal: R$ 44.910,00 (quarenta e quatro mil novecentos e dez reais)
Valor Anual: R$ 538.920,00 (quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e 
vinte reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 10/11/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 059/2022-NLIC/SEDUC Dispensa de Licitação: 
059/2022
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 1721/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
10/11/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 875801

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 55662/2022
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Despesas de pequeno vulto com material de consumo para 
a V Tech Camp Pará 2022.
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE


